Dinî duyguları kullanan Safevî şahları, büyük kuvvet ve iktidar sağladılar. Safevî ülkesini gezen bazı Avrupalı seyyâhlar bu hususu belirttiği gibi Safevî tarihçileri de aynı kanaati ifade etmektedirler.

Sûfilerin ülkede sahip oldukları kuvvet ve itibar tedricen azalmaya ve gerilemeye başlamıştır. I. Şah Abbas (995-1038/1587-1629) zamanında idarede ufak bir grup hâline düřtüler ve vazifeleri Şah'ın emrini yerine getirmekten ibaretti. I. Abbas'ın bunlara karşı ilgisiz tutumu yüzünden iyice zayıf duruma düşmüşlerdir.

\* Bu makalenin orijinali için bkz: Hüseyin Mirjafari, "Sufism and Gradual Transformation in the Meaning of Sufi in Safavid Period", *İ.Ü.

Bunlardan her biri on iki

<sup>3</sup> Laurence Lockhart, *The Fall of the Safavi Dynasty and the Afghan Occupation of Persia*, Cambridge 1958, s. 15-19.

<sup>4</sup> 14. yüzyılda Sultan Üveys Celayir’in zamanında yazan ve Şirvan Şahı Keykavus İbn Kubad (744-45/1343-44) tarafından Şirvan’a davet edilen yazar Arif Erdebili, “*Ferhad-name*” (Bu eserin tek yazması Ayasofya Kütüphanesi’nde bulunmaktadır.) adlı kitabında başlarına, üzerinde on iki tane dilim olan kızıl başlık takan bir grup insanın olduğunu yazmıştır. O, yırtık pırtık güzel bir elbise giymiş ve başına da on iki dilimli tac takmıştır.

Sonuç olarak Şah İsmail'in ismi ve ünü hem Avrupa ülkelerindeki siyasal çevrelere hem de İran ve “Büyük Sûfî” olarak isimlendirilen Şah İsmail hakkındaki bilgileri yayan seyyahlar ve elçiler sayesinde dünyanın farklı kesimlerine yayıldı.

Sûfî ismi, bu hanedanın sonuna kadar bütün Safevî hükümdarlarının dönemleri boyunca öyle ya da böyle varlığını sürdürmüştür.

I. Şah İsmail zamanında (907-30/1502-1524), onun takipçileri ve ordu mensupları “Kızılbaş” olarak anılırken sûfî ünvanı, çoğunluğu Rumlu, Şamlı ve Kacar aşiretlerine mensup şöhretli eski sûfiler ve Safevî zümresinin müritleri gibi

<sup>6</sup> Bu konuda şu makaleye bakınız: Firouz Mansouri, “A Research on Quizilbash”, *Tarih Araştırmaları Dergisi (Barrasiba-yı Tarib-i)*, Tahran, No: 59, s.

Her sûfi aşiretinin lideri “*Halîfe*” olarak adlandırılır ve bütün sûfi aşiretlerinin lideri de “*Halîfetü'l-hulefa*” adını alırdı. Çünkü lider, mürşid-i kâmilin vekili olduğu için onun konumunun hem manevî hem de dünyevî açıdan çok önemli olduğu kabul edilirdi.

Bu makam çoğunlukla Rumlu kabile liderleri tarafından işgal ediliyordu ki Şah Tahmasb (930-984/1524-1576) ile II. Şah İsmail'in (984-985/1576-1577) halîfetü'l-hulefası olan Hüseyin-kuli Han da bu aşiretten gelmiştir.<sup>11</sup>

Hüseyin-kuli Rumlu'nun ölümünden sonra halîfetü'l-hulefa makamına Bulgar-Halife geçti. Bu ikincisinin de Rumlu aşiretinden olduğu söylenir.

Safevî şahlarının kerâmetlerinin olduğuna ilişkin bütün bu inançların kökeni, onların ruhanî ve batınî makamına karşı duyulan derin köklere sahip inançta bulunabilir.

Mürşid-i kâmile yalan söyleyenler veya ona itaat etmeyenler sûfiler tarafından ölümle cezalandırılırdı. II. Şah İsmail'in halifetü'l-hulefası olan Bulgar Halife (984-85/1576-77) Şah'a yalan söylediğinde aynı kaderi paylaşmış ve Şah'ın emri ile sûfiler tarafından tekmelenerek öldürülmüştü.<sup>21</sup>

Safevîler zamanında sûfilerin konumları ve onlara duyulan saygı kademeli olarak azaldı. Bu sınıfa artık “*sûfiler*” olarak adlandırılan sadece küçük ve özel bir grubun mensupları dâhildi. Onlar da I. Şah Abbas (995-1038/1587-1629) zamanında devlet kademesindeki çok önemsiz resmî görevlerde çalıştılar.

Safevî şahları, saraylarının muhafız görevlileri için sûfileri tercih ediyorlardı. Sûfilerden bir grup kralın özel korumasıydı ve ona her zaman eşlik edip onun bütün emirlerini icra etmek için hizmetinde bulunurlardı. Bunların sayısı hiçbir zaman 200-300'ü geçmedi ve görevleri Şah'ın emirlerini icra edip onun verdiği idam cezalarını infaz etmekte.

Sûfiler, kurbanlarını mürşid-i kâmilin gözü önünde kılıçla, teberle ya da tekmeyle öldürürler bazen de öldürdükten sonra kurbanlarının etlerini yerlerdi.<sup>22</sup>

I. Şah Abbas sûfilerden, tahtan indirdiği babasının Şah Muhammed Hudabende (985-995/1578-1588) müridleri olduğu için nefret eder ve onlara güvenmezdi.<sup>23</sup>

I. Şah Abbas'ın tavrı ve sûfilere karşı saygısız tutumu, onların toplum nazarındaki itibarını ve önemini öyle bir seviyeye düşürdü ki, Şah'ın ve hanedana ait sarayların muhafızlığından alınan sûfiler bina kapıcılığı, bekçilik ve cellâtlık gibi düşük pozisyonlara atandılar.

Mesela bir kişinin kendi evinde Mevlânâ'nın Mesnevîsini bulundurması sürekli tehlike altında olmayı göze alması mânâsına geliyordu. Ayrıca I. Tabmasb (930-84/1524-70) Mevlevîleri İran'dan sürmüştü. Sûfiler, Safevî hanedanının son gerçek Şah'ı tarafından daha da korkunç bir şekilde zulme uğradılar*".<sup>25</sup>